
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind alocarea unui sprijin financiar, din fondul de rezervă al bugetului local a 

Judeţului Cluj, pentru eliminarea efectelor produse de calamităţi naturale 
 
   Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
              Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 27538/2017 la Proiectul 
de hotărâre privind alocarea unui sprijin financiar, din fondul de rezervă al bugetului local 
a Judeţului Cluj, pentru eliminarea efectelor produse de calamităţi naturale, propus de 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 27538/2017 şi de Raportul Comisiei de specialitate nr. 2; 
 Ţinând cont de: 

adresa Primăriei Comunei Vad cu nr. 3530/05.09.2017; 
adresa Primăriei Comunei Căpușu Mare cu nr. 5544/21.09.2017; 
adresa Primăriei Comunei Gilău cu nr. 10217/22.09.2017; 
adresa Primăriei Comunei Cășeiu cu nr. 7168/21.09.2017; 
adresa Primăriei Comunei Sîncraiu cu nr. 3338/19.09.2017; 
În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017; 
Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 59 din 31 martie 2017 privind aprobarea 

bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017, cu modificările aduse 
prin hotărârile de aprobare a rectificările ulterioare; 

Hotărârii Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Cluj cu nr. 14 din 20 
septembrie 2017;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 
Art. 1. Se aprobă alocarea unui sprijin financiar din fondul de rezervă al bugetului 

local a Judeţului Cluj, în cuantum de 52 mii lei, pentru Comuna Vad, în vederea eliminării 
efectelor produse de calamităţile naturale din anul 2017. 

 
Art. 2. Se aprobă alocarea unui sprijin financiar din fondul de rezervă al bugetului 

local a Judeţului Cluj, în cuantum de 550 mii lei, pentru Comuna Căpușu Mare, în vederea 
eliminării efectelor produse de calamităţile naturale din anul 2017. 



 
Art. 3. Se aprobă alocarea unui sprijin financiar din fondul de rezervă al bugetului 

local a Judeţului Cluj, în cuantum de 65 mii lei, pentru Comuna Gilău, în vederea eliminării 
efectelor produse de calamităţile naturale din anul 2017. 
 

Art. 4.  Se aprobă alocarea unui sprijin financiar din fondul de rezervă al bugetului 
local a Judeţului Cluj, în cuantum de 56 mii lei, pentru Comuna Cășeiu, în vederea eliminării 
efectelor produse de calamităţile naturale din anul 2017. 

 
Art. 5.  Se aprobă alocarea unui sprijin financiar din fondul de rezervă al bugetului 

local a Judeţului Cluj, în cuantum de 33 mii lei, pentru Comuna Sîncraiu, în vederea eliminării 
efectelor produse de calamităţile naturale din anul 2017. 

 
Art. 6. Până la data de 30 noiembrie 2017, comunele nominalizate la art. 1 - 5 vor 

comunica un raport de justificare a utilizării fondurilor primite conform prevederilor 
prezentei hotărâri.  

 
Art. 7.  (1) Fondurile alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri vor fi utilizate 

în scopul pentru care au fost acordate.  
(2) În cazul neutilizării acestor fonduri până la data de 30 noiembrie 2017, sumele în 

cauză se vor restitui către bugetul județului până cel târziu la data de 15 decembrie 2017. 
 
Art. 8. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe Resurse Umane, 
în colaborare cu Comuna Vad, Comuna Căpușu Mare, Comuna Gilău, Comuna Cășeiu, Comuna 
Sîncraiu și Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca. 

 
 Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe Resurse-Umane, Comunei Vad, 
Comunei Căpușu Mare, Comunei Gilău, Comunei Cășeiu, Comunei Sîncraiu, Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de 
internet "www.cjcluj.ro". 

 
      

        
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                             
Gaci Simona 
 
 
 
Nr. 234 din 22 septembrie 2017 
 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 26 
voturi "pentru" și 7 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din 36 consilieri judeţeni în 
funcţie. 


